maticorum aut doctrina potest etia p̄ficere ad vitaz. dum fuerint meliores in vsu assumpte. et sic etiam autores gentiles legi possunt. dum bonum ibi repletum ad bonos vsus cōuertatur. qz bonuz ē. non quia illi dixerunt. c. turbat. pal. et sic Paulus sepius in suis epistolis inserit aliquid ex poetis vt in epistola ad tytum. illad epimenidis. cretenses male bestie pigri cordis. et ad Corinth. sepe bonos mores corumpūt colloq̄a praua. et Iero. inserit versus vigili. c. nūq̄ de conse. dis. v. et autoritates galieni. et p̄pocetis. c. di. ne tales. etiā august. vtitur versibz Lucani. c. nec mirum. circa prin. xxvj. q. v. sed de legibus et pbisica vide. c. super specu. ne clerici mona. Tercio in secularibz negocijs quia etia temporalia debet subditis ministrare et necessitatem patientibus. vt. xxix. di. p. to. 7. lxxvj. di. c. fratrem. et. c. nisi. de renunci.

Sacerdotes in diuinis eloquijs aliquādo dīi aliquando angeli vocantur. et a regibus sunt honorandi non iudicandi. dicente constantino imperatore dignum nō est vt nos iudicemus deos xj. q. j. sacerdotibus. etia sumitur sacerdos q̄n qz in malo. l. de male. et mathe. l. nullus auro sper. vbi ponitur p incantatore.

Sacrilegiū dicitur quasi sacrum ledens vel q̄si sacra legens. id est furans. de quo. xvij. q. iij. per totum. et maxime in. c. quisquis. ad fi. et est crimen mixtum vt. s. dictum est. de crimine. vide bonam glosaz in. c. sunt qui opes. xvij. q. iij. vbi dantur descriptiones sacrilegi et pena p̄mittentis ipsum. et melius in. c. sacrilegium. e. q. in glo.

Sanguinis minutio necessaria est ad morbum euitandum in multum repletis. Fin p̄pocratez de con. di. v. ne tales. vbi Iero. cōmendat cibi parcitatem et reprehendit gulositatem. ostēdēs commoda parcitatis et incōmoda gulositatis Et de sanguinis minutione dicitur in. c. cuz ad monasterium. de sta. mō. vbi potest concedi carniū esus monacho minuenti. et ibi frā. s. zaballe. vin. dicentem reuelatum per angelum. qd qui minuit decima tercia februarij. non moriet illo anno ex febrili distemperantia. et dicit qd ppter hoc aliqui se faciunt minui etiam non indigentes. quo nihil stultius esse potest. quia minutione vitā decurtatur et sensus visus maxime offenditur. Dec zabrella ibi.

Sagina sunt quedam herbe quas legati populi roma ni portabant interlocutores pacis. quia nemo illas herbas portantes ledebat. sicut legati grecorum qui solebant ea que vocantur. cilia ferre. ff. de re. diui. in rub.

Salarium est vectigal domiciliorum. dictum

quasi solarium a nomine. solum eo q̄ redditur et impenditur pro solo nomine pensiois. als ponitur pro premio vel p̄ mercede laboris pro remuneratione vt salariū aduocatoꝝ.

**Salubris** dicitur quasi salutis vber. fm glo. in cle. dudum. de sepul.

**Saluaria** dicuntur ea que dantur p̄ sale. etiā dicuntur portoria. Re. s. portorium.

**Saltus** tus tui. est densitas altorum arborum et dicitur nemus. raras habens arbores. vbi se re canes et venatores saliant. vnde. Est nemus saltus salientis dicitur actus. et dicitur a salio is. eo q̄ exsiliat in altum et in sublime cōsurgat fm ysi. li. xiiij. c. vi. et inde venit fund⁹ saltuēf.

**S. de sun. pater. et saltuē. li. xj.** Etiam dicuntur talia loca vinaria et foreste. vt in cle. ne in agro de sta. mo. 7 est duplex. scz ybnus 7 estiu⁹.

**Salgamum** fm bug. ē idem q̄ cultura dictum a saluo vel salice. 7 gamus nuptie vel gamma mulier. quia p̄pter talia fiunt culture. scilicet maxime p̄pter mulieres. vt in rub. C. eo. ti. li. xij.

**Sanctio** dicitur p̄prie illa cōstitutio vel lex. cōtra quam si factam fuerit pena irrogatur et imponitur. vt no. iij. di. in sum. et capitur quando q̄ late. vt in probemio cle. no. Jo. an. in v. sanrio.

**Sanrio** imperatoris est cui pena sanguinis ad dicitur.

**Sanrio** pragmatica. Re. s. p̄.

**Sanrio** quandoq̄ dicitur quelibet imperialis constitutio vel institutio. quandoq̄ dicitur totius iuris collectio. et sumitur etiam stricte p̄ cōstitutione penali. vt no. iij. di. in sum.

**Sancte res.** i. Re. s. res sancte.

**Sanctum** dicitur quod defensum et munitum ē ab iniuria hominum. vt. ff. de re. diu. l. sacrum vnde iustinianus dicitur est vir sanctus. i. firm⁹ et virtutibus munitus. marcianus aut̄ vnus ex auctoribus legis ait. q̄ sancti dicitur a sanguine quasi inmolando se ad effusionem sanguinis deo. als a sanguinibus sanctus dicitur. q̄ nō men herbas significat quas solebant portare legati populi romani. ne qs eos violaret. ff. de re. di. l. sanctum. sic sancta dicitur que neq̄ sacra neq̄ prophana sunt sic leges dicuntur sancte.

**Samaritanus** et saracenus differūt. vnde saraceni fm goff. dicuntur illi q̄ nec vet⁹ nec nouum recipiunt testamentū. qui se nō ab agar ancilla abrahe de qua fuit eorum origo vocare voluerunt agarenos. sed potius a sara vxore eius vt libera se saracenos vocant. sunt tñ quidam inf̄ saracenos samaritani vocati a samazia ciuitate qui receperūt quinq̄ libros moysi. sed prophetas respuerunt. 7 quia illos respuezunt. ideo di-

citur q̄ nō contūtur iudei samaritanis.

**Sapientia** est de diuinis sed scientia de mundanis. et ponuntur quinq̄ habitus intellectuales apud philosophum. vj. etbicoꝝ. Primus sapientia. et ē assensus alicuius propositionis c⁹ termini supponunt p̄ principijs essendi. vt sunt deus et intelligentie. et sic theologia et metaphisica dicuntur sapientia. Secundus habitus est intellectus. et ē assensus alicuius propositionis per se notē ad experientia. vt illius. omnis ignis est calidus. vel illius. quodlibet est vel non est. 7 generaliter cuiuslibet principij. Tercius dicitur scientia et est assensus alicuius propositionis cuius termini supponunt pro effectibus secundis naturalibus. et sic philosophia naturalis ē scientia. Quartus ars. Et est habitus assensus inclinans intellectus ad recte operandum. Et dicitur habitus recta ratioe factiuus. quia ibi debet apparere bonitas facti vel operati. non curando d̄ bonitate operantis vt est ars grammaticalis 7 fabrilis. Quintus habitus est prudentia que inclinatur intellectum ad debite eligendum et obtinendum. vt philosophia moralis sub qua comprehenditur ius civile et canonicum. et hec no. ex. vj. li. etbico. aresto.

**Sapientis** presumptio est sapientem non errare ff. de off. p̄f. pre. l. j. et. l. de l. humanū. re. s. diligēs presumptio.

**Sarcinator** vel sartor est ille qui nouit artem sarcienti 7 suendi vestimenta. 7 dicitur a sarzo et differunt sarcinator et fullo. vt not. in sti. mā. dati. in fi. S. in glo.

**Sarthofagus** est locus vel tumba in quo sepelitur defunctus. et dicitur a sarthos quod est caro et phagin grece. id est comedere latine. quia ibi caro hominis comeditur a vermibus.

**Sarculus** est instrumentum cum quo ramus abscinditur vel aliquod aliud. vt cardones et bezbe inutiles exciduntur et euelluntur que nascūt inter bonas. Isa. viij. omnes montes in sarculo sarcientur. et primo regum. xiiij. in fi. fm Jo. an. in probemio cle. in verbo sarculum.

**Sartatecta** dicuntur edificia que reparazione indigent.

**Satisfactio** est cautio fideiussoꝝria vel etiam iuratoria si fideiussoꝝem quis dari nō possit. re. s. cautio.

**Satisfactio** est securitatem per fideiussoꝝes dare. ff. qui satisfda. co. l. j. vel fm azonem est alicuius implere voluntatem.

**Satisfacere** quid sit. patet in lege prima preallegata. et. ff. de pignoraticia actione. lege si in rem alienam. S. omnis. et satisfactum intelligit qualitercunq̄ satisfiat. ff. quib⁹ mo. pi.

vel ypo. sol. Item liberatur in prin. et. ff. de pig. act. l. si in rem pall. §. si satisfactus. et no. dy. in re. p. cm. de re. in. li. vj. 7 sic cui remittit restituo. regulariter intelligit restituisse. vel satisfecisse. vt ibidē. nisi in casibus vbi remissio n̄ liberat. vt. c. statutū. §. si quidē de rescrip. li. vj.

**S**cena fm̄ vnā significatiōem ē obumbratio v̄l velatio in theatro vel alio loco i quo bystrides mimi vel ioculatores siue p̄modi ludos suos ex ercēt. et sic videt accipi. l. de spe. sceni. et leno. li. xj. Idē verbū habes. ff. de his q̄ no. infa. l. ij. §. p̄tor. et. xxij. di. maritū. ibi exponit arzbi. **S**c̄ fm̄ aliā significatiōez dicit̄ scena q̄ p̄mptiorē lenā habet als scenā et expeditiorem. ff. de edi. edic. l. q̄ clara. §. Item sciēdum.

**S**ausicus morbus est ille q̄ p̄petuo nocet nisi sit curatus.

**S**cisma fm̄ goff. ē illicita defensio diuisio v̄l di scissio eorū inē q̄s vnitas esse deberet. vel sic. est illicitus ab vnitate ecclesie v̄l ab vniuersitate di scissus. et dicitur a scissura q̄ p̄ scisma fit ab vni tate scissura. xxij. q. j. scissura. et differt ab here si q̄ heresis in principio sui habet p̄uersuz do gma. sed scisma in fine fingit aliquā heresim vt recte ab ecclesia videat̄ scississe. vt dicit̄ Ihero. xxij. q. ij. heresis 7 scisma differūt sicut genus et species. q̄ omis heretic⁹ ē scismaticus 7 n̄ eō uerso nisi durauerit.